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Jaarverslag Teylers Museum Vrienden Fonds 2022

Teylers Museum Vrienden Fonds is een onafhankelijke stichting die in de breedste zin van
het woord steun verleent aan Teylers Museum in Haarlem. De stichting heeft de culturele
ANBI-status.

De doelstelling van het Vrienden Fonds is het bevorderen van de bloei van Teylers Museum.
Dit doel wil het Fonds bereiken door het bijeenbrengen en beheren van bijdragen van
betrokken vrienden, periodieke schenkers en andere begunstigers uit binnen- en buitenland.
Het Vrienden Fonds doet regelmatig donaties aan Teylers Museum en ondersteunt daarmee
projecten op de korte en middellange termijn en activiteiten van het museum.

Het Vrienden Fonds wordt structureel gesteund door Bijzondere Vrienden, Sterrenwachters
en leden van de Lorentz Kring, de Wybrand Hendriks Kring en de Pieter Teyler Kring. Ook
de bijdragen van Vrienden en eenmalige schenkingen en nalatenschappen komen in het
Fonds terecht. De bijdragen van de Vrienden, Bijzondere Vrienden en Sterrenwachters gaan
deels in een op de toekomst gericht endowment-vermogen. De bijdragen van de Lorentz
Kringleden komen ten gunste van de projecten op het gebied van bétawetenschappen in het
museum, zoals De Lorentz Formule. De bijdragen van de Wybrand Hendriks Kring dragen
bij aan de kunstcollectie en -presentatie en die van de Pieter Teyler Kring zijn specifiek
bedoeld voor de exploitatie en verdere ontwikkeling van Pieter Teylers Huis. Andere
geoormerkte bijdragen worden besteed aan de doelstelling die de schenker heeft
geformuleerd en die past binnen de doelstelling van het Vrienden Fonds. Dit geldt
bijvoorbeeld voor de bijdragen van het Gezelschap Democriet met anonieme begunstigers.

In het Vrienden Fonds zijn negen Fondsen op Naam ondergebracht; deze zijn voortgekomen

uit grote schenkingen of nalatenschappen (van minimaal €50.000) waaraan door de stichters

een specifieke bestemming is gegeven, die in overeenstemming is met de doelstelling van

het Vrienden Fonds:

e Fonds Legaat Boting, t.b.v. collectie-uitbreiding met voorkeur voor pentekeningen van
landschappen en schilderijen uit de Haagse School

e Fonds Matthijs de Clercq, t.b.v. de uitbreiding van de collectie tekeningen

¢ Restauratiefonds, t.b.v. restauratieprojecten op het gebied van de kunstcollectie en de
bibliotheek

e Fonds Numismatiek, t.b.v. de uitbreiding van de collectie numismatiek
Fonds Van Regteren Altena Loman, met name t.b.v. uitbreiding van de collecties

o Fonds B.Art, t.b.v. jaarlijkse aankopen van hedendaagse tekenkunst voor een periode
van 25 jaar.

e Fonds Busvervoer, t.b.v. vervoer van scholieren naar het museum.
Het Aurora Sanders Zoetmulder Fonds, t.b.v. de aankoop van of opdracht tot
hedendaagse kunst.

e Fonds Familie Bids, t.b.v. aankoop van niet-abstracte schilderijen van voor 1930.

Teylers Museum Vrienden Fonds heeft in de Verenigde Staten een Teylers Museum Friends
Fund binnen The Netherland-America Foundation (NAF). Schenkingen aan dit Friends Fund
worden doorgeschonken aan het Vrienden Fonds in Nederland. Op deze wijze benut een
aantal Amerikaanse burgers de fiscale voordelen in hun land bij het schenken van geld of
kunstwerken ten behoeve van Teylers Museum.

Het Vrienden Fonds had eind 2022 1822 begunstigers, bestaande uit een gevarieerde groep
van vrienden en periodieke schenkers. Ook waren er een aantal ruimhartige eenmalige
schenkers. De structurele plus éénmalige donaties tezamen zorgden in 2022 voor €447.276
aan inkomsten voor het Vrienden Fonds, plus bijdragen uit nalatenschappen en Teylers
Stichting van totaal €412.116.
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In 2022 heeft het bestuur mede gezien de toegenomen aandacht voor compliance en
ethische kwesties, veel tijd besteed aan het opstellen van protocollen voor het aanvaarden
van giften en de aanwending van die giften. Formele vaststelling van het nieuwe
Acceptatieprotocol en het nieuwe Donatiestatuut zal in 2023 plaatsvinden en de daaruit
voortvloeiende wijzigingen betreffende onder meer de allocatie van giften en
beleggingsresultaten en het eventuele herbenoemen van reserves zullen hun weerslag
vinden in de jaarstukken over 2023.

Ook wordt - gelet op de sinds het vaststellen van het Beleggingsstatuut in 2012 verstreken
tijd - gewerkt aan een nieuwe versie van dat Statuut.

Het totale vermogen van het Vrienden Fonds bedroeg begin 2022 €9.207.725,- Hiervan was
€3.757.454 - in een beheermandaat bij Van Lanschot Kempen ondergebracht; daarnaast is
er gedurende het hele jaar een bedrag van omstreeks €5.3 miljoen in cash aangehouden.
Eind 2022 was het totale vermogen, geheel bestaand uit effecten en cash, €7.716.299,-

Op de portefeuille bij Van Lanschot Kempen is in 2022 een negatief rendement behaald van
15,6%, de cash positie had een negatief rendement van 0,3%.

Het beleggingsjaar 2022 was een uitzonderlijk jaar. Een jaar waarin zowel aandelen als
obligaties behoorlijk in waarde zijn gedaald. Het begin van het jaar stond in het teken van
geopolitieke spanningen: de inval van Rusland in Oekraine met als direct gevolg wereldwijde
sancties tegen Rusland. Dit had impact op de grondstofprijzen die omhoogschoten en de
ook de energiekosten stegen waardoor we wereldwijd te maken kregen met een hoge
inflatie. Om de inflatie te beteugelen hebben de centrale banken in meerdere stappen de
rente verhoogd om de hoge inflatie te beperken.

De bovengenoemde ontwikkelingen zorgden ervoor dat de aandelen- en obligatiemarkten
erg onzeker en volatiel bleven. Ook de aanhoudende onzekere situatie rondom COVID-19
was hier debet aan.

Dit was de reden om een groot gedeelte van het totale vermogen in cash aan te houden.
Hier speelt ook mee dat het Vrienden Fonds in het vierde kwartaal van 2021 en het eerste
kwartaal van 2022 grote bedragen moest gaan overmaken in verband met de restauratie en
openstelling van het Pieter Teylers Huis. In 2022 heeft het Vrienden Fonds een bedrag ad
€1.419.400,- overgemaakt t.g.v. de restauratie en openstelling van het Pieter Teylers Huis.

Het bestuur van Teylers Museum Vrienden Fonds is zich bewust van de belangrijkste
risico’s die het fonds loopt en volgt de ontwikkelingen dienaangaande. Mogelijke risico’s
worden in de bestuursvergaderingen besproken en beheersmaatregelen geidentificeerd en
zo mogelijk geimplementeerd.

Mogelijke risico’s en beheersmaatregelen zijn bijvoorbeeld:

- Aanpassingen van fiscale wetgeving en andere faciliteiten die voor het fonds en
donoren van belang zijn. Voorbeelden zijn de Geefwet en recente ontwikkelingen op het
gebied van transparantie van maatschappelijke organisaties. Het bestuur volgt deze
ontwikkelingen nauwgezet en maakt gebruik van inspreekmogelijkheden.

- Beleggingsrisico. Het beleggingsmandaat is betrekkelijk defensief ingericht, om te
grote schommelingen in het vermogen te voorkomen.

- De rentestand en de inflatie.

- Leeftijldsopbouw van het donateurenbestand. Om terugloop van het aantal donateurs,
en daarmee het vermogen, op termijn te voorkomen worden extra wervingsinspanningen
verricht. Het bestuur is volop bezig om bijzondere activiteiten te organiseren om juist jongere
potentiéle schenkers meer bij het museum te betrekken.

- Oorlog Rusland — Oekraine. Het gewapende conflict tussen Rusland en de Oekraine
heeft wereldwijd tot spanningen op de financiéle markten geleid en alle asset klassen
negatief beinvlioed. Het bestuur volgt de gebeurtenissen en heeft nauw overleg met de bank
over de gevolgen voor de portefeuille en de strategie voor de komende maanden. Omdat het
Teylers Museum Vrienden Fonds een groot percentage van het vermogen aanhoudt in cash,
is het uiteindelijke effect beperkt geweest.
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- Aanwezige middelen worden ten onrechte onttrokken aan de organisatie. Bij elke
overboekingstransactie wordt het vierogen-principe gehanteerd: elke betaling wordt
voorbereid en klaargezet door de financiéle administratie en vervolgens geautoriseerd door
de penningmeester of de voorzitter van de stichting, waarna het bedrag via een elektronisch
bankpakket wordt overgemaakt. Er vinden alleen betalingen plaats aan Stichting tot Beheer
en Instandhouding van Teylers Museum voor projecten of aankopen die geaccordeerd zijn.
- Strijdigheid met de Wet ter voorkoming van witwassen en financieren van terrorisme
of de aan deze wet ten grondslag liggende gedachten. Betreffende grotere giften vindt altijd
een compliance toetsing plaats, waarbij onder meer de herkomst van het bronvermogen
wordt bezien.

Het Teylers Museum Vrienden Fonds heeft in 2022 in totaal €1.828.912 aan het museum
gedoneerd, inclusief de schenkingen in natura. Dit bedrag omvat o0.a. een algemene donatie
van €90.000, waarvan €10.000 is bestemd voor de aankoop van hedendaagse tekenkunst.
Hiermee is het werk 8 x Cactus Derivatives van Dirk Zoete aangekocht. Verder een bedrag
van €1.419.400 aan de restauratie van Pieter Teylers Huis (waaronder ook een bijdrage aan
de tentoonstelling Wybrand Hendriks in 2023), een bijdrage van €75.000 aan de
tentoonstelling Hockney's Eye, plus een bijdrage van €43.050 aan De Lorentz Formule.

De bijdragen van de Lorentz Kringleden zijn benut voor de financiering van de Lorentz
Formule.

Uit de Fondsen op Naam zijn de volgende donaties gedaan:

- Uit Fonds B’Art: €4.475,- ten behoeve van aankoop van vier tekeningen en een ets
van Pieter Hermanides, plus €1.750 voor een tekening van David Nuur plus €7.000
voor aankoop van vijf tekeningen van Christiaan Bastiaans, plus €2.100 voor twee
tekeningen van Fabrice Cazenave en €1.009 voor twee aquarellen van Nour-Eddine
Jarram.

- Uit Fonds Numismatiek €2.155 voor de aankoop van drie penningen.

- €10.000 uit Aurora Sanders Zoetmulder Fonds t.b.v. aankoop van werk Josse Pyl.

- Uit Legaat Boting: €25.000 t.b.v. twee sepia-tekeningen De baai van Sorrento van
J.P. Hackert uit 1782.

- Uit het Fonds Matthijs de Clercq zijn aankopen gefinancierd van diverse tekeningen,
o.a. van Esaias van de Velde, Leonart Bramer, Roelant Savery, Jan Boeckhorst, en
een belangrijke bijdrage aan de aankoop van David combattant les vices van David
Joris (circa €65.600). Het totaalbedrag van van deze aankopen is €230.697 en
verwerking hiervan vindt via de NAF deels plaats in 2023.

Teylers Museum Vrienden Fonds ontving in 2022 een aantal schenkingen die direct zijn
doorgeschonken aan Teylers Museum. Het gaat om de volgende objecten en werken, deels
in de vorm van vijf-jaars-overeenkomsten, met een totale waarde van €97.650:

- verzameling van 41 kunstwerken van o.a. Wybrand Hendriks, Willem van de Velde II,
omgeving Rembrandt, Allaert van Everdingen en Reinier Vinkeles, geschonken door
de familie Hingst

- drietal objecten voor de collectie wetenschap, onder meer een smaragd, een
gouache en een Handwoordenboek der Natuurkundige Wetenschappen,
geschonken door de heer Jan Stobbe

- een schenking van vier kunstwerken van Lizzy Ansingh, Matthijs Maris en Harm
Kamerlingh Onnes, geschonken door de heer N. van den Berg.

Het Bestuur van het Teylers Museum Vrienden Fonds kwam in 2022 vier maal bijeen (deels
online via Zoom). Bij deze vergaderingen was Marc de Beyer, directeur en Carla
Voorendonk, hoofd Partners & Begunstigers van Teylers Museum telkens aanwezig.

Na de sluiting van het museum en de beperkingen van de eerste weken van het jaar en de
periode ervoor konden gelukkig weer veel vriendenactiviteiten live plaatsvinden. Een aantal
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bijeenkomsten vond plaats om de vrienden en donateurs te laten kennismaken met de
nieuwe directeur. Een geheel nieuwe opzet van de Vriendendag in een ‘speed date’-opzet
met veel collega’s die iets vertelden over hun werk en de collecties van het museum was
een succes. Zelfs de Sterrenwachtreis vond na twee jaar uitstellen weer plaats — het
gezelschap bezocht diverse musea en collecties in Engeland. Tijdens de Vriendenexcursie
in Gouda zijn verrassende locaties bezocht en meer dan 300 vrienden kwamen naar de
Private View van Hockney's Eye.

Het bestuur wil de huidige groep van vrienden en begunstigers de komende jaren zoveel
mogelijk vasthouden en verder uitbreiden. Daarnaast worden er extra inspanningen verricht
voor het werven van grote particuliere giften en voor meer jongere donateurs.

Dankzij de generositeit en hulp van vele vrienden, begunstigers, schenkers en erflaters kan
het museum steeds weer mensen, jong en oud, enthousiast maken voor het museum en
voor kunst en wetenschap. Het bestuur van het Teylers Museum Vrienden Fonds is hen
daarvoor bijzonder erkentelijk. Samen met directeur Marc de Beyer zullen verdere stappen
worden gezet om nieuwe wensen en dromen van het museum te realiseren.

Henry van Geen
Voorzitter Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds

Bestuur
Het bestuur van de Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds is onbezoldigd. De
samenstelling was in 2022 als volgt:

Drs. (Frederike) van Citters, bestuurslid namens Teylers Stichting

Jhr. mr. H.C. (Henry) van Geen, voorzitter en lid beleggingscommissie

Mr. C.D. (Charlotte) Gevers Deynoot-Broekers, bestuurslid

Mr. drs. J.L. (Jacqueline) Lenterman, bestuurslid en lid beleggingscommissie
Mr. S. (Saskia) Sicking, bestuurslid, portefeuillehouder Fondsen op Naam
Mr. AW.E.G. (Alexander) van Velzen, bestuurslid

Dhr. F.J.S.M. (Joof) Verhees, penningmeester en lid beleggingscommissie

Functies en nevenfuncties van de bestuursleden

Frederike van Citters

Nevenfuncties

Directeur penningmeester Teylers Stichting

Lid Cleveringa Comité

Persoonlijk zaakbehandelaar Toeslagenaffaire Belastingdienst

Henry van Geen

Nevenfuncties

Bestuurslid Mr. H.G. Boumeesterfonds
Voorzitter Raad van Toezicht Rugpoli
Lid Raad van Advies Bulwark Holdings

Charlotte Gevers Deynoot-Broekers

Directeur Executives bij Van Lanschot Kempen
Nevenfunctie

Raad van Toezicht bij Stichting Aviom
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Jacqueline Lenterman

Director Investor Relations, Management Board TKH Group NV
Nevenfunctie

Commissaris Loggere Metaalwerken

Bestuurslid Amsterdam City Swim

Lid van Commissie van Onderzoek, Kennemer Golf

Saskia Sicking
President rechtbank Oost-Brabant

Raadsheer-plaatsvervanger gerechtshof Den Haag

Alexander van Velzen
Partner Dekker & Van Velzen
Partner samenwerkingsverband www.filmlezingen.nl

Joof Verhees

Senior Client Advisor bij Van Lanschot Kempen
Nevenfunctie

Lid Raad van Advies Fanbased

Secretaris Bestuur Nationaal Fonds voor de Sport
Bestuurslid Hockey Hoofdklasse CV

T B  EmmE s

Vriendenactiviteiten 2022

Lunch en bijeenkomst Lorentz Kring — dinsdag 29 maart

18 aanwezigen

De leden van de Lorentz Kring maakten persoonlijk kennis met de nieuwe directeur — en
aansluitend vond hun eerste ‘live’ bijeenkomst plaats van 2022.

Introductiebijeenkomsten voor Sterrenwachters en hoge geefkringleden — donderdag
14 april

40 en 25 aanwezigen

De Sterrenwachters konden tijdens een borrel kennismaken met de nieuwe directeur. ’s
Avonds speelden Marlies Heuer en cellist Jan Kuijken hun speciale museumvoorstelling
Wittgensteins minnares in de Gehoorzaal voor leden van de geefkringen.

Vriendendag — zaterdag 4 juni

222 aanwezigen

Na twee maal uitstel door corona kon de Vriendendag plaatsvinden in een geheel nieuwe
opzet. Door het hele gebouw vonden korte ‘speed dates’ plaats, waarbij de vrienden veel
medewerkers konden zien en horen vertellen over hun vak en hun passie. Van restaurateur
tot directeur, van conservator tot rondleider — iedereen met een eigen verhaal — en dezelfde
liefde voor het museum als de vrienden. De vrienden waren enthousiast over deze dag.

Sterrenwachtreis — donderdag 16 tot en met zondag 19 juni

10 deelnemers

Na twee jaren van uitstel kon eindelijk de Sterrenwachtreis naar Engeland plaatsvinden. Op
het programma stonden o.a. bezoek aan de tekeningencollectie van Windsor Castle,
besloten rondleidingen aan de National Gallery en Royal Academy in Londen plus het
Fitzwilliam Museum in Cambridge en op de laatste dag een wandeling door Constable
Country.
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Bijeenkomst Wybrand Hendriks Kring — woensdag 13 juli

9 aanwezigen

Marc de Beyer gaf een kort college over de tekenkunst in de 18e en 19e eeuw en
hoofdconservator kunst Terry van Druten keek alvast vooruit naar de tentoonstelling
Hockney’s Eye. Ter afsluiting werd het glas gegeven op de binnenplaats van Pieter Teylers
Huis.

Vriendenexcursie — zaterdag 17 september

45 deelnemers

Dit jaar leidde de vriendenexcursie naar de stad Gouda. Na een ontvangst in de St.
Janskerk en Museum Gouda werd het gezelschap in drie groepen naar uiteenlopende
locaties begeleid voor een ontvangst, in een atelier, een historische woonhuis en een
schuilkerk. We sloten af met een borrel in de bibliotheek.

Lorentz Kring bijeenkomst — dinsdag 4 oktober

11 aanwezigen

Hoofdconservator wetenschap Trienke van der Spek gaf een presentatie over ‘Het
zonnestelsel op tafel; een negentiende eeuwse verbeelding van de geschiedenis van de
aarde in Teylers Museum.’

Nieuwe vriendenavond — dinsdag 11 oktober

32 aanwezigen

Speciaal voor de nieuwste Vrienden werd het museum ’s avonds het decor van een
zaklantaarnrondleiding. De rondleiders vertelden de verhalen van het museum in de donkere
museumzalen aan deze vrienden met hun zaklantaarn. Zo maakten zij kennis met de vele
verhalen in en rondom het museum.

Private View Hockney’s Eye — dinsdag 1 november

390 aanwezigen

Onder grote belangstelling was er een extra openstelling speciaal voor de vrienden en
donateurs. Conservatoren Terry van Druten en Marleen Ram gaven inleidingen in de
Gehoorzaal en directeur Marc de Beyer was aanwezig bij het grote kunstwerk van David
Hockney in de Tweede Schilderijenzaal.

Sterrenwachtmiddag — donderdag 17 november

46 aanwezigen

Honorair conservator Paleontologie Anne Schulp gaf een lezing over Dino’s in kleur en Terry
van Druten nam de aanwezigen mee naar de achtergronden van de theorieén over
perspectief van David Hockney. Tijdens een workshop van Maya Mutlu over Ipad-drawings
konden belangstellenden hun eigen digitale boeket tekenen op een smartphone of Ipad.

kkkkkkkkkkkkkkkkkhhkkhkkkkkkkkkkkhkhkkkkkhhkkkkkhhkkkhkkkkkkhkkkkkkkhkkkkkkhkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

Doelstelling

Uit: Statuten van Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds, gevestigd te Haarlem.

1. De stichting heeft ten doel het bevorderen van de bloei van Teylers Museum door het
wekken en stimuleren van belangstelling voor het museum en door het ter beschikking
stellen van geldmiddelen aan dit museum alsmede door andere vormen van
steunverlening en verder al hetgeen met een en ander rechtstreeks of zijdelings
verband houdt of daartoe bevorderlijk kan zijn.

De besteding van de gelden zal niet dienen als bijdrage in of ter dekking van tekorten
voortvloeiende uit de normale exploitatie van Teylers Museum.

2.  Zij tracht dit doel onder meer te bereiken door:

a. het creéren van kringen van gevers;
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b. het organiseren van activiteiten ten behoeve van gevers en belangstellenden;
het bijeenbrengen van gelden en andere vermogensbestanddelen;
. het in overeenstemming met de bedoeling van gevers besteden van gelden dan
wel in stand houden van die gelden zoals hierna vermeld;
e. het beleggen en beheren van middelen als dat door gevers is bepaald;
het voor de toekomst als kapitaal bijeenhouden van middelen;
g. het uitkeren van gelden aan Teylers Museum te Haarlem in het kader van het
door Teylers Museum te Haarlem geformuleerde beleid.
3. De stichting beoogt niet het maken van winst.

oo

—h

Geldmiddelen
Het vermogen van de stichting wordt gevormd door:
a. subsidies en donaties;
b. legaten en erfstellingen;
c. het stichtingskapitaal;
d. alle andere verkrijgingen.

Bestuur

Het Teylers Museum Vrienden Fonds heeft een onafhankelijk en onbezoldigd bestuur. Dit
bestaat uit ten minste vijf en ten hoogste zeven leden. Eén van de bestuursleden wordt
benoemd door de bestuursleden van de in Haarlem gevestigde stichting Teylers Stichting. Bij
voorkeur is dit bestuurslid zelf directeur van Teylers Stichting. De overige bestuursleden
worden door het bestuur zelf benoemd, maar niet dan na vooraf verkregen schriftelijke
goedkeuring van de stichting Teylers Stichting en consultatie van de Raad van Toezicht van de
in Haarlem gevestigde stichting Stichting tot Beheer en Instandhouding van Teylers Museum.
Een bestuurslid wordt benoemd voor een periode van vier jaar; aftredende bestuursleden zijn
éénmaal opnieuw benoembaar. Bij een positiewisseling van gewoon lid naar voorzitter geldt
een maximale termijn van twaalf jaar en is een bestuurslid derhalve nog éénmaal
herbenoembaar. Het bestuur bestaat momenteel uit zeven leden en is als volgt
samengesteld: een voorzitter, penningmeester en vier leden (waaronder een directeur van
Teylers Stichting).

De directeur van het museum heeft de functie van ambtelijk secretaris van het Vrienden Fonds,
maar maakt geen deel uit van het bestuur. Naast de ambtelijk secretaris is ook het hoofd
Partners & Begunstigers aanwezig bij bestuursvergaderingen; ook deze maakt geen deel uit
van het bestuur. Beiden hebben een adviserende stem.

Het bestuur van het Teylers Museum Vrienden Fonds onderschrijft de Governance Code
Cultuur 2020.

Vermogensbeheer en Beleggingsbeleid

Het Teylers Museum Vrienden Fonds handelt in overeenstemming met het
Beleggingsstatuut dat door het bestuur is vastgesteld. De penningmeester en twee leden
van het bestuur zijn als Beleggingsadviescommissie belast met het formuleren van adviezen
aan het bestuur met betrekking tot het beleggingsbeleid en het toezicht op de uitvoering
hiervan door de vermogensbeheerder(s). De vermogensbeheerder dient te handelen
volgens het door het bestuur gegeven beleggingsmandaat. Er is gekozen voor een defensief
risicoprofiel. De vermogensbeheerder stelt per kwartaal een integrale rapportage op over de
performance van de beleggingsportefeuilles, waarin een analyse wordt gemaakt van de
gerealiseerde beleggingsuitkomsten. De Beleggingscommissie fungeert een maal per jaar
als Financiéle Commissie, wanneer de Jaarrekening met de accountant wordt
voorbesproken. De Jaarrekening wordt in de bestuursvergadering vastgesteld.

Donatiebeleid
Het Bestuur van het Teylers Museum Vrienden Fonds bepaalt jaarlijks in goed overleg met
het museum de hoogte van de donatie(s) aan de Stichting tot Beheer en Instandhouding van
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Teylers Museum. Dit is vastgelegd in het Donatiestatuut. Er zijn drie soorten donaties te

onderscheiden:

a. Donaties ten behoeve van concrete projectvoorstellen van Teylers Museum. Dit kan
meerdere malen per jaar plaatsvinden, al naar gelang de lopende projecten van het
museum.

b. Geoormerkte giften (schenkingen en erfstellingen met een specifiek doel) worden
doorgeschonken aan Teylers Museum op het moment dat het museum daar een verzoek
toe doet.

c. Overige donaties.

Het bestuur heeft geen vast percentage van het vermogen of van rendement over het
vermogen vastgesteld voor jaarlijkse donaties. Per periode wordt bekeken waar het museum
behoefte aan heeft.

Administratieve Organisatie

Het Teylers Museum Vrienden Fonds heeft geen personeelsleden in dienst. De
fondsenwerving en de financiéle administratie worden verzorgd door Teylers Museum.
Tussen het Teylers Museum Vrienden Fonds en Teylers Museum zijn afspraken over de
Administratieve Organisatie vastgelegd. Voor elke bestuursvergadering worden door de
afdeling Bedrijfsvoering van Teylers Museum financiéle rapportages gemaakt over de
resultaten van de particuliere fondsenwerving, over de aanwending van de verschillende
fondsen, en over de ontwikkeling van de kosten van beheer en administratie en van de
fondsenwerving. Naast het financieel beheer worden op bestuursvergaderingen het jaarplan
en de realisatie hiervan besproken, alsmede beleidsvraagstukken zoals de
fondsenwervingsstrategie en evenementen voor de gevers.

Jaarrekening

De Jaarrekening is opgesteld conform de Richtlijn RJ 650 voor fondsenwervende
instellingen van de Nederlandse Raad voor de Jaarverslaggeving. De Jaarrekening is
gecontroleerd door een door het bestuur aangestelde externe registeraccountant.

ANBI status

Giften aan goede doelen organisaties zijn aftrekbaar van het belastbaar inkomen als de
instelling is aangemerkt als algemeen nut beogende instelling (ANBI). Sinds 1 januari 2012
en in elk geval t/m 2021 is de Geefwet van kracht. Deze biedt extra fiscale voordelen. Musea
met een ANBI-status die zijn aangemerkt als culturele instelling kunnen gebruikmaken van
de mogelijkheden die de Geefwet biedt. Het Teylers Museum Vrienden Fonds heeft deze
culturele ANBI-status.

Fiscale aspecten van schenken en nalaten aan het Teylers Museum Vrienden Fonds
Het Teylers Museum Vrienden Fonds is geheel vrijgesteld van schenkbelasting en
erfbelasting. Dat betekent dat geen belasting wordt geheven bij het Teylers Museum
Vrienden Fonds over vermogen dat wordt overgedragen aan het Vrienden Fonds.

Dit kan zijn een eenmalige gift, een periodieke schenking of een nalatenschap.

Voor particulieren kan een schenking aan het Vrienden Fonds vanuit fiscale optiek
aantrekkelijk zijn: een schenking aan het Vrienden Fonds is onder voorwaarden aftrekbaar
voor de inkomstenbelasting. De Geefwet biedt daarbij extra voordelen. Zie voor meer
informatie www.teylersmuseum.nl.
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Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

Balans per 31 december 2022 (na resultaatverdeling)

ACTIVA

VORDERINGEN
Debiteuren
Te ontvangen interest
Vooruit betaald

EFFECTEN
Effecten Van Lanschot
Te ontvangen koersresultaat
Effecten

LIQUIDE MIDDELEN
ABN Vermogensbeheerrek.
ABN Bestuurrekening

Rabo Vriendenrekening
Van Lanschot zakelijk
Van Lanschot spaarrek.
Van Lanschot effectenrek.

TOTAAL ACTIVA

RESERVES EN FONDSEN

Reserves
Algemene reserve
Bestemmingsreserve:
- Reserve Vrienden
- Reserve Endowment
- Reserve Lorentz Lab en Wetenschap
- Reserve Pieter Teylers Huis

Fondsen
Fonds Legaat Boting
Fonds Matthijs de Clercq
Restauratie Fonds
Fonds Numismatiek
Fonds van Regteren Altena-Loman
Fonds B.Art
Fonds Busvervoer
Fonds Aurora Sanders Zoetmulder
Fonds familie Bids

KORTLOPENDE SCHULDEN
Crediteuren
Rek.courant Teylers
Nog te betalen bedragen
Vooruitontvangen bedragen

TOTAAL PASSIVA

NOTE

an an any an

an o

an o odah

an

[UNONONGY

O ONONONONONONONGY

a o day

2421
840
2178

3507 357
378 790-
3 128 567

1861

49 505
3489 327
999 014
42 586

281688

287 969
3903 429
83 950
92 400

615433

39 825
19 845
507 259
1357 186
18 597
40 000
400 000

40

59 234
2431
7013

€

€
€

€

€

*31-12-2022*

5439

3 128 567

4 582 293
7716 299

*31-12-2022*

7 647 581

68 718
7716 299
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anoah
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a o day

2143

2178

3752 529
4925
3 757 454

1584

71097
4372035
1000 000

1233

901 058

361 061
3838 921
94 000
1419 400

640 433

33 825
22000
497 312
1361405
17 060

10 000

2175
9075

€

€
€

€

€
€

*31-12-2021*

4321

3 757 454

5445 949

9207 725

*31-12-2021*

9 196 475

11 250

9207 725
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Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

Staat van Baten en Lasten
BATEN NOTE
- Baten uit eigen fondsenwerving 6.

Particulieren
Bijdrage Vrienden

Bijdrage Bijzondere Vrienden (periodieke schenkingen)

Bijdragen Sterrenwachters (periodieke schenkingen)
Bijdragen Lorentz Kring (periodieke schenkingen)

Bijdragen Pieter Teyler Kring (periodieke schenkingen)
Bijdragen Wybrand Hendriks Kring (periodieke schenkingen)

Vrienden extra gift
Schenkingen

- Baten uit nalatenschappen 7.
Bijdragen Nalatenschappen

- Overige baten 8.
Baten in natura
Schenking Teylers Stichting

Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen 9.

- Donaties aan Teylers Museum

- Donaties in natura

Kosten Werving baten

Kosten Beheer en Administratie

Som der lasten

SALDO VOOR FINANCIELE BATEN EN LASTEN

BATEN
Interestbaten €
Dividend €

Koersresultaat
gerealiseerd
ongerealiseerd

an

LASTEN
- Kosten van beleggingen

SALDO FINANCIELE BATEN EN LASTEN

SALDO VAN BATEN EN LASTEN

Toevoeging/ onttrekking aan:
Algemene reserve
Reserve Vrienden
Reserve Vrienden; algemene donatie
Reserve Vrienden; bijdrage aankoop moderne kunst
Reserve Vrienden bijdrage tentoonstelling Hockney
Reserve Endowment
Reserve Endowment legaat Mw Berg Been
Reserve Lorentz Lab en Wetenschap
Reserve Lorentz Lab en Wetenschap bijdrage Lorentz formule
Reserve Pieter Teylers Huis
Reserve Pieter Teylers Huis bijdrage Pieter Teylers Huis
Fonds Matthijs de Clercq
Fonds Matthijs de Clercq aankoop tekeningen
Restauratie Fonds
Mr. Cornelis Roozenfonds
Fonds van Regteren Altena- Loman
Fonds Numismatiek; aankoop penning
Fonds B.Art
Fonds B.Art aankopen
Fonds Busvervoer
Fonds Busvervoer bijdrage schooljaar 2021/2022
Aurora Sanders Zoetmulder Fonds
Aurora Sanders Zoetmulder Fonds aankopen
Fonds Bids
Fonds Legaat Boting bijdrage aankoop

14 845-
17 335

211 942-
383 715-

an O OWONONONONONG]

a

WY OO OO O OO OO OO ON O ONONONONONONONONONONON Y

*2022*

59 765
17 605
64 508
33 000
60 000
30 000
14 539
167 859

€447 276

1

1

-

-1

12116

30 050
400 000

889 442

798 862
30 050

3347

832 259

942 817-

593 167-

12 909

606 076-

548 893-

-619 370

91909
-80 000
-10 000
-75 000

64 508

33 000
-43 050
92 400
419 400
113 459

-113 459

6 000

9 946
-2155
12116

-16 334

6 000
-4 463
40 000

-10 000
400 000
-25 000
548 893
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348
25828

916 987
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*2021*

59 230
15750
69 558
35000
70 000
33 000
22226
92 109
€396 873

371 405
52 050

820 328

568 649
52 050

6 329
627 028

193 300

359 267
32 091

327 176

520 476

311 096
97 206
-80 000
-10 000
-21 000
69 558
10 000
35 000
125 400
-5 000
42 649
-42 649
6 000
-400 000
9751
-10 000
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11 060

10 000

520 476
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Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

Toelichting op de Balans en de Staat van baten en lasten

ALGEMEEN

De Jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de door de Raad voor de Jaarverslaggeving gepubliceerde
Richtlijn Verslaggeving Fondsenwervende Instellingen (RJ 650). Doel van deze richtlijn is inzicht te geven in de kosten van de
organisatie en besteding van de gelden in relatie tot het doel waarvoor die fondsen bijeengebracht zijn.

De begroting is niet toegevoegd aangezien niet wordt gestuurd op basis van begroting.

Doelstelling Teylers Museum Vrienden Fonds

De stichting heeft ten doel het bevorderen van de bloei van Teylers Museum door het wekken en stimuleren van belangstelling voor
het museum en door het ter beschikking stellen van geldmiddelen aan dit museum alsmede door andere vormen van steunverlening
en verder al hetgeen met een en ander rechtstreeks of zijdelings verband houdt of daartoe bevorderlijk kan zijn.

Dit doel wil het Vrienden Fonds bereiken door het bijeenbrengen en beheren van bijdragen van betrokken vrienden en periodieke
schenkers, eenmalige schenkingen en nalatenschappen, en het uitkeren van gelden aan het museum.

Het Teylers Museum Vrienden Fonds staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder nummer: 41225955
GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN WAARDEBEPALING

Effecten

De aandelen en obligaties worden gewaardeerd tegen de beurskoers per ultimo boekjaar.
Waardeveranderingen worden in de staat van baten en lasten verantwoord.

Transactiekosten voor aan- en verkopen worden via de staat van baten en lasten verantwoord.

Reserves en Fondsen

Het eigen vermogen van de stichting wordt onderverdeeld in Reserves en Fondsen.

De Reserves bestaan uit een Algemene reserve en Bestemmingsreserves.

Een Bestemmingsreserve is een reserve waaraan het bestuur een bepaalde bestemming heeft gegeven.

Wanneer door derden een specifieke doelstelling en besteding aan een schenking of nalatenschap is gegeven, is dit
aangemerkt als Fonds (Bestemmingsfonds of Fonds op Naam).

De overige activa en passiva worden gewaardeerd op nominale waarde.

Resultaatbepaling
Opbrengsten en kosten, respectievelijk baten en lasten worden opgenomen voor de aan het boekjaar toe te rekenen bedragen.

Donaties en giften
Dit betreft (extra) vrijwillige bijdragen en schenkingen. Deze worden als gerealiseerd beschouwd in het jaar van ontvangst.

Nalatenschappen

Baten uit nalatenschappen worden opgenomen in het boekjaar waarin de akte van verdeling, dan wel als er geen akte van verdeling
is, de rekening en verantwoording is ontvangen. Voorlopige uitbetalingen in de vorm van voorschotten worden in het boekjaar waarin
ze worden ontvangen verantwoord als baten uit nalatenschappen

Donaties in natura
Ontvangen donaties in natura worden conform het Donatiestatuut direct doorgeschonken aan Teylers Museum.
De financiéle waarde van de donaties is gebaseerd op taxaties.
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Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

BALANS

1. Vorderingen
De vorderingen zijn openstaande posten van debiteuren, nog te ontvangen rente en vooruitbetaalde vriendenbijdragen.

2,

Het verloop van de balanswaarde van de effectenportefeuille was in het verslagjaar als volgt:

Balanswaarde per ultimo 2021 € 3 757 454
Aankopen 2022 € 1528 289

Verkopen/ aflossingen 2022 € 1561 519-

Gerealiseerd koersresultaat 2022 € 211 942-

Ongerealiseerd koersresultaat t/m 2022 € 383 715-

Balanswaarde ultimo 2022 € 3 128 567

De effecten worden gewaardeerd tegen de beurskoers per jaar ultimo.

3. Liquide middelen
De liquide middelen betreffen diverse rekeningen bij Van Lanschot en de en de RABO bank.
De ABN rekeningen zijn begin 2023 opgezegd.

4. Reserves en Fondsen

Algemene Reserve

Het saldo Financiéle baten en lasten komt afhankelijk van het resultaat ten gunste, danwel ten laste van

de Algemene reserve. Het jaarlijkse aan het fonds Van Regteren Altena-Loman toe te rekenen fictieve rendement
van 2% komt eveneens ten laste van de Algemene Reserve

Reserve Vrienden

De ontvangen jaarbijdragen van Vrienden en Bijzondere Vrienden zijn tegen nominale waarden opgenomen.
De gelden zijn bestemd voor jaarlijks te bepalen projecten, aankoop monderne kunst en publieksactiviteiten;
de gelden worden op middellange termijn benut d.w.z. binnen 2 tot 5 jaar.

Reserve Endowment

Onder reserve endowment worden aangeduid "permanente” reserves, d.w.z de reserve wordt duurzaam in stand en
op peil gehouden. Ontvangen schenkingen en nalatenschappen waaraan door de betreffende schenkers/erflaters geen
specifieke doelstelling met betrekking tot aanwending is gegeven, worden in de reserve Endowment gestort.

Reserve Lorentz Lab en Wetenschap
De ontvangen gelden van leden van de Lorentz Kring zijn bestemd voor bijdragen aan specifieke projecten op
beta-wetenschappelijk gebied. Het eerste vastgestelde project was Heropening van het Lorentz Lab.

Reserve Pieter Teylers Huis

In deze reserve zijn bijeengebracht: de ontvangen gelden van leden van de Pieter Teyler Kring, de Wybrand Hendriks Kring,
het Gezelschap Democriet en de overige schenkingen ten behoeve van de restauratie, herinrichting, publieksbeleving,
Artist in residence, openstelling en exploitatie van het Pieter Teylers Huis.

Het doel van de Wybrand Hendriks Kring is nu niet meer gelabeld aan het Pieter Teylers Huis.

De bijdragen zijn bestemd voor projecten op het gebied van beeldende kunst en geschiedenis.

Fonds Legaat Boting

De ontvangen gelden uit het Legaat Pieter Gijsbert Boting zijn tegen nominale waarde opgenomen.

De gelden uit dit legaat zijn bestemd voor collectie-uitbreiding, met voorkeur voor pentekeningen die landschappen
voorstellen en of schilderijen gemaakt door de meesters behorende tot de Haagse School.

Fonds Matthijs de Clercq
De ontvangen gelden van de heer Matthijs de Clercq zijn tegen nominale waarde opgenomen.
De gelden zijn bestemd voor kunstaankopen die in samenspraak met hem worden aangekocht.

Restauratiefonds
In overleg met de anonieme schenker (van voorheen Fonds Moderne Kunst) is de bestemming van het fonds aangepast.
De gelden zijn bestemd voor bijdragen aan restauratieprojecten op het gebied van de kunstcollectie en de bibliotheek.

Fonds Van Regteren Altena- Loman
Van dit Fonds op Naam is de doelstelling beschreven in een overeenkomst met het Vrienden Fonds.
De opbrengsten van de belegde gelden dienen ten goede te komen aan uitbreiding van de collecties van Teylers Museum.

Conform de overeenkomst zal jaarlijks een fictief rendement van 2% aan het vermogen worden toegevoegd (stand 1 januari).

Fonds Familie Bids
Fonds Familie Bids t.b.v. aankoop niet-abstracte schilderijen van voor 1930.

Fonds B.Art

De ontvangen gelden uit het Legaat Bart Sporenberg zijn tegen nominale waarde opgenomen

Op 17 november 2020 is Fonds B.Art opgericht, conform de laatste wilsbeschikking van de in juli overleden

Bart Spoorenberg. De gelden uit dit legaat zijn bestemd voor jaarlijks aankopen van hedendaagse tekenkunst voor
een periode van 25 jaar.

Fonds Busvervoer

Dit fonds is opgericht op initiatief van mevrouw A. van Rijssel die in een overeenkomst voor een periode van 5 jaar
jaarlijks een bedrag doneert van € 6000,- met als specifiek doel: busvervoer van leerlingen van basis- en
voortgezet onderwijs naar Teylers Museum. Incidenteel worden losse schenkingen toegevoegd.
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Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

Aurora Sanders Zoetmulder Fonds
Dit fonds is in 2021 opgericht op initiatief van mevrouw ten Holte ter gelegenheid van haar 80e verjaardag.
Het fonds heeft als specifiek doel de aankoop of opdracht tot hedendaagse kunst.

Mutatieoverzichten per vermogenscomponent:

Algemene reserve

stand 31-12-2021 € 901 058
bijdrage uitkeringen/schenkingen € -
onttrekking € -619 370
stand 31-12-2022 € 281688
Reserve Vrienden
stand 31-12-2021 € 361 061
toevoeging € 91 909
onttrekking € -165 000
stand 31-12-2022 € 287 970
Reserve Endowment
stand 31-12-2021 € 3838 921
bijdrage uitkeringen/schenkingen € 64 508
onttrekking € -
stand 31-12-2022 € 3903 429
Reserve Lorentz Lab en Wetenschap
stand 31-12-2021 € 94 000
toevoeging € 33 000
onttrekking € -43 050
stand 31-12-2022 € 83 950
Reserve Pieter Teylers Huis
stand 31-12-2021 € 1419 400
toevoeging € 92 400
onttrekking € -1419 400
stand 31-12-2022 € 92 400
Fonds legaat Boting
stand 31-12-2021 € 640 433
toevoeging € -
onttrekking € -25 000
stand 31-12-2022 € 615433
Fonds Matthijs de Clercq
stand 31-12-2021 € -
toevoeging € 113 459
onttrekking € -113 459
stand 31-12-2022 € -
Restauratie Fonds
stand 31-12-2021 € 33825
toevoeging € 6 000
onttrekking € -
stand 31-12-2022 € 39 825
Fonds Numismatiek
stand 31-12-2021 € 22 000
toevoeging € -
onttrekking € -2 155
stand 31-12-2022 € 19 845
Fonds van Regteren Altena - Loman
stand 31-12-2021 € 497 312
toevoeging rente € 9946
onttrekking € -
stand 31-12-2022 € 507 258
Fonds B.Art
stand 31-12-2021 € 1361405
toevoeging € 12116
onttrekking € -16 334
stand 31-12-2022 € 1357 187
Fonds Busvervoer
stand 31-12-2021 € 17 060
toevoeging € 6 000
onttrekking € -4 463
stand 31-12-2022 € 18 597
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Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

Aurora Sanders Zoetmulder Fonds

stand 31-12-2021 € 10 000
toevoeging € 40 000
onttrekking € -10 000
stand 31-12-2022 € 40 000
Fonds Familie Bids
stand 31-12-2021 € -
toevoeging € 400 000
onttrekking € -
stand 31-12-2022 € 400 000

5. Rekening courant Teylers Museum
Onder deze post staan nog niet verrekende kosten en bijdragen van het boekjaar opgenomen.

NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE VERPLICHTINGEN

Ultimo 2022 heeft het Teylers Museum Vrienden Fonds recht op toegezegde lijfrenteuitkeringen 2023-2026 ad. € 278.770
(ultimo 2021 € 443.404). Dit betreffen de over de komende jaren nog te ontvangen bedragen uit de vijf-jarige aktes

van Sterrenwachtleden, leden Lorentz Kring, Pieter Teyler Kring, Wybrand Hendriks Kring en bijzondere vrienden

De financiéle waarde van de toekomstige uitkeringen zijn niet gewaardeerd als vordering, aangezien deze pas bij ontvangst
worden gerealiseerd. Jaarlijks zullen op basis van de werkelijke ontvangsten de baten verantwoord worden voor dat jaar.

Ultimo 2022 heeft het Teylers Museum Vrienden Fonds recht op toegezegde baten uit natura 2023-2026 ad. € 67.600

Dit betreffen de over de komende jaren nog te ontvangen bijdragen uit de vijf-jarige overeenkomsten van schenkingen in natura.
De financiéle waarde van deze toekomstige baten in natura zijn niet gewaardeerd als vordering.

Jaarlijks zullen deze op basis van de overeengekomen aktes als baten in natura verantwoord worden voor dat jaar.

STAAT VAN BATEN EN LASTEN

2022 2021
7. Baten uit eigen fondsenwerving

Bijdragen Vrienden € 59 765 € 59 230
Biijdragen Bijzondere Vrienden (periodieke schenkingen) € 17 605 € 15750
Bijdragen Sterrenwachters (periodieke schenkingen) € 64 508 € 69 558
Bijdragen Lorentz- Kring (periodieke schenkingen) € 33 000 € 35000
Bijdragen Wybrand Hendriks - Kring (periodieke schenkingen) € 30 000 € 33000
Bijdragen Pieter Teylers - Kring (periodieke schenkingen) € 60 000 € 70 000
Bijdragen Vrienden extra gift € 14 539 € 22 226
Bijdragen éénmalige schenkingen € 167 859 € 92 109
€ 447 276 € 396 873

Bijdragen uit periodieke schenkingen worden toegevoegd aan de Reserve Endowment; periodieke schenkingen van

Lorentz Kring leden worden toegevoegd aan de Reserve Lorentz Lab en Wetenschap en periodieke schenkingen van

Pieter Teylers kring leden worden toegevoegd aan de in 2016 opgerichte Reserve Pieter Teylers Huis.

Ook de bijdragen van de Wybrand Hendriks kring leden worden toegevoegd aan de Reserve Pieter Teylers Huis.

Bijdragen van Vrienden, Bijzondere Vrienden en extra giften van Vrienden worden toegevoegd aan de Reserve Vrienden.
De éénmalige schenkingen betreffen schenkingen van de Netherland America Foundation voor het Matthijs de Clercq fonds.
Daarnaast zijn er schenkingen gedaan ten behoeve van het Pieter Teylers Huis.

Voor de volgende fondsen op naam zijn er periodieke schenkeningen gedaan voor: Restauratiefonds, Fonds Busvervoer

en het Aurora Sanders Zoetmulder Fonds.

7. Baten uit nalatenschappen
In juli 2020 is Bart Spoorenberg overleden. In zijn testament heeft hij het Vriendenfonds als erfgenaam aangewezen.
De definitieve afwikkeling van zijn erfenis heeft in 2021 plaatsgevonden. In 2022 is het restant van de erfenis gestort.

8. Overige baten
Onder de overige zijn de ontvangen baten in natura opgenomen
In 2022 zijn de volgende kunstwerken met een totale waarde van € 30.050 ontvangen en doorgeschonken aan Teylers Museum:
- schenking van een verzameling van kunstwerken van o.a. kunstwerken van Wybrand Hendriks, omgeving Rembrandt, Willem
van de Velde I, Allaert van Everdingen, Reinier Vinkeles door de familie Hingst
-3 objecten, een smaragd, een gouache en een handwoordenboek der Natuurkundige Wetenschappen door Jan Stobbe
-4 kunstwerken van Lizzy Ansingh, Matthijs Maris en Harm Kamerlingh Onnes door Norbert van den Berg

In 2022 is € 400.000 ontvangen van Teylers Stichting ten behoeve van de oprichting van een fonds op naam; namelijk:
Fonds Familie Bids t.b.v. aankoop van niet abstracte schilderijen van voor 1930.

mazars

Mazars N.V.
Gewaarmerkt voor
identificatiedoeleinden
EdP/29 maart 2023



Stichting Teylers Museum Vrienden Fonds te Haarlem

9. Besteed aan doelstelling
Donaties aan Teylers Museum

De donatie aan het Teylers Museum van € 1.896.512 bestaat uit de volgende posten:

Reserve Vrienden tbv algemene donatie

Fonds Matthijs de Clercq tbv. aankoop tekeningen
Reserve Vrienden tbv aankoop moderne tekenkunst
Fonds Numismatiek tbv. aankoop penning

Reserve Vrienden bijdrage tentoonstelling Hockney
Reserve PTH-huis t.b.v. Restauratie en publieksbeleving PTH-huis
Reserve Lorentz Kring t.b.v. de Lorentz Formule
Fonds busvervoer, kosten vervoer kinderen in 2022
Fonds Zoetmulder t.b.v. aankoop tekening Josse Peyl
Fonds legaat Boting bijdrage tekening Hackert

Fonds B'Art aankoop tekeningen

Baten in natura

[N ONONONONON O ONONON OO

€

Daarnaast zijn de baten in natura zoals benoemd onder toelichting 8 op basis van het Donatiestatuut in

boekjaar doorgeschonken aan Teylers Museum.

1

80 000

13 459
10 000

2155
75000

1419 400

43 050

4463
10 000
25000
16 334
30 050

1828 912

Activiteiten in verband met Fondsenwerving worden verzorgd door Teylers Museum. Teylers Museum verwerft
fondsen (inclusief corporate sponsoring) voor veel activiteiten en projecten; deze kosten worden niet uitgesplitst.

Kengetallen

Percentage fondsenwerving

- Kosten fondsenwerving tov. baten fondsenwerving
Percentage besteed aan doelstelling

- Besteed aan doelstelling tov. baten
Bestedingspercentage lasten

- Besteed aan doelstelling tov. totale lasten

2022 2021

0% 0%
206% 76%
100% 99%
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TOELICHTING BESTEDINGEN

Specificatie en verdeling kosten naar bestemming

Totaal Doelstelling Beleg- Werving Beheer
TMVF gingen en
admin
Noot 2022

Bijdrage projecten € 1541913 € 1541913
Aankopen en verwervingen € 206999 € 206 999
Algemene donatie € 80 000 € 80 000
Personeelskosten € - € - € - € -
Publiciteit en Communicatie € - € - € - € -
Activiteiten en evenementen voor donateurs € - € - € - € -
Huisvestingskosten € - € - € - € -
Accountantskosten en verzekeringskosten € 3 347 € - € - € 3347
Kosten acties derden € - € - € - € - € -
Kosten beleggingen € 12 909 € 12909 € - € -
totaal lasten € 1845168 € 1828912 € 12909 € 3347

Doelstelling:
Financiering van projecten en kunstaankopen van de Stichting tot beheer en instandhouding van Teylers Museum
In 2022 is het geld als volgt besteed:

Reserve Vrienden tbv algemene donatie 80 000
Fonds Matthijs de Clercq tbv. aankoop tekeningen 113 459
Reserve Vrienden tbv aankoop moderne tekenkunst 10 000
Fonds Numismatiek tbv. aankoop penning 2 155
Reserve Vrienden bijdrage tentoonstelling Hockney 75000
Reserve PTH-huis t.b.v. Restauratie en publieksbeleving PTH-ht 1419 400
Reserve Lorentz Kring t.b.v. de Lorentz Formule 43 050
Fonds busvervoer, kosten vervoer kinderen in 2022 4 463
Fonds Zoetmulder t.b.v. aankoop tekening Josse Peyl 10 000
Fonds legaat Boting bijdrage tekeing Hackert 25000
Fonds B'Art aankoop tekeningen 16 334
Schenkingen in natura 30 050

Algemene toelichting

De stichting is gehuisvest in het kantoor van Teylers Museum. De financiéle administratie van de stichting wordt gevoerd
door de afdeling Financiéle Administratie & Commerciéle Zaken van Teylers Museum. Ook de afdeling Partners&Begunstiger
van Teylers Museum verricht werkzaamheden die gedeeltelijk ten behoeve van het Teylers Museum Vrienden Fonds zijn.

Door het museum worden geen kosten voor beheer en administratie, fondsenwerving en huisvesting doorberekend.
De stichting heeft geen personeelsleden in dienst. De bezoldiging van de bestuurders over 2022 bedroeg nihil.

Toerekening van kosten

De kosten van de vermogensbeheerder worden toegerekend aan 'Beleggingen'.

Accountantskosten, kosten voor Kamer van Koophandel e.d. worden toegerekend aan kosten 'beheer en administratie’
activiteiten en evenementen voor donateurs.
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